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[J, M. Pedersen.] 
engang betyde 1 kr. om året for hver, hvis 
de selv skulle betale udgiften. Efter al den 
diskussion, der i de senere år har været om 
statens husholdningsråd, forstår jeg ikke, 
at de danske husmødre ikke siger: ja men 
så nægter vi at modtage statsstøtte, og 
vi klarer den opgave selv. Jeg synes ærlig 
talt, at husmødrene nu har fået at se, hvil- 
ken styrke de i det hele taget har, og hvil- 
ken betydning de har som den største væl- 
gerskare i Danmark. De burde sige: vi mod- 
tager ikke statsstøtte, vi klarer opgaven 
selv. Dermed havde de også krav på, at noget 
lignende, skete på andre områder, og så 
kunne de hurtigt spare den krone, de måtte 
ofre på dette f e l t . .  

Jeg kan med denne motivering ikke 
stemme for lovforslaget. 

Erna Sørensen: Jeg konstaterer endnu 
engang, at der er uoverensstemmelse mel- 
lem indenrigsministeren og. hans parti. 
Det er snart hverdagsagtigt. Jeg tror, for- 
virringen efterhånden breder sig ude i 
befolkningen. Når jeg hører motiveringen 
for, at man ikke kan stemme for lovfor- 
slaget, undrer jeg mig endnu mere, idet 
jeg har erfaret, at det ærede medlem stem- 
mer for et levnedsmiddelinstitut til 6 eller 
8 mill.. kr., men her, hvor det ikke drejer 
sig om mere end højst 1 mill. kr., vægrer det 
ærede medlem sig ved at gå med. At hus- 
mødrene skulle være så enestående menne- 
sker, at de selv skulle betale alt, er j o; ikke 
det, vi normalt regner med herinde; jeg 
har i hvert fald et levende indtryk af, at 
befolkningen i allerhøjeste grad modtager 
støtte. til det ene og det andet. Og her, 
hvor det gælder videnskabeligt og almin- 
deligt oplysningsarbejde til gavn også for 
mændene, synes j eg, det jer fuldommen lat- 
terligt at gå imod. 

J. M. Pedersen: Jeg sagde ikke, at det 
var på mit partis vegne, jeg talte; jeg sagde, 
det var mig personlig, der ikke ville stemme 
for lovforslaget. Der er ikke tale om at skifte 
standpunkt fra min side. Det er vistnok 
bekendt for ethvert medlem i denne sal,- 
hvad der har været mit standpunkt gennem 
flere år. 

Hermed sluttede forhandlingen. , 

Lovforslaget . 
vedtoges med 137 stemmer mod 4. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet, statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring i lov o'f?'b ungdommens uddannelses- 
fonds, forvaltning og virksomhed. 

(Anden behandling findes i tidenden sp: 
4766, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg 
B. sp. 851). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 90 stemmer; 51 
medlemmer tilkendegav, åt'- de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om offentlig forsorg. (Vedrø-' 
rende den offentlige skolebespisning). 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
4790, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg 
B. sp. 875). 

Der var ikke stillet ændringsforslag.  

Lovforslaget sattes til forhandling.. 

Petra Petersen: Da vi forleden dag havde 
forslaget om skolebespisning til anden be- 
handling, sagde jeg på min gruppes vegne,. 
at vi ikke ville medvirke til en forringelse. 
af en så udmærket lov. Det er rigtigt, som 
jeg også fremhævede, at der gennem de. 
ændringer, der er vedtaget i forsorgslovens 
§ 286, vil ske forbedringer, idet skolebespis- 
ningen kan udvides til ikke alene: at omfatte. 
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[Petra Petersen.] 
de 7 første klasser, men også de. frivillige 
8. og 9. klasser. Men ændringerne som hel- 
hed betyder en forringelse af loven. Staten 
sparer 1 min. kr., og den million skal altså 
gå över på kommunerne, såfremt, lovforsla- 
get bliver vedtaget. Hermed forringes mulig- 
heden for at få gennemført skolebespisning 
ude i kommunerne ganske betydeligt. Der er 
kommuner, som vil benytte sig af, at staten 
sparer penge her, til at forringe skolebespis- 
ningen eller i værste fald til helt at undlade 
at gennemføre den. Der er jo slet ikke nogen 
tvivl om, at de kommuner, som har stået 
og vaklet, og som måske under pres har 
frataget børnene skolebespisningen, ikke på 
nogen som helst måde vil føle sig opfordret 
til nu at genindføre skolebespisning. 

Her må regeringspartierne stå ene med 
ansvaret. Kommunisterne vil ikke stemme 
for det, vi vil ikke stemme for lovforslaget. 
Regeringspartierne må tage det fulde ansvar 
for denne forringelse. 

Foged: Regeringspartierne har ændret 
vort forslag i en sådan retning, .at der stadig 
væk opretholdes statstilskud til skolebe- 
spisning. Vi kan jo nok se, at statstilskud- 
det går ned, idet der er tale om en besparelse 
på rundt regnet 1 mill. kr., men vi har 
foreslået fuldstændig afvikling af statens 
tilskud, og vi vil derfor undlade at stemme. 

Asger Jensen: Efter forslaget, som det 
er vedtaget ved anden behandling, er det 
sådan, at staten ikke mere skal yde tilskud 
til selve skolebespisningen, og dermed må 
man vel opfatte regeringspartiernes stand- 
punkt som værende det, at det ikke mere 
er rimeligt, at der foregår bespisning på 
offentlig regning. Vi skal jo ikke her tage 
stilling til, om kommunerne skal fortsætte 
med skolebespisningen eller ej; der er i loven 
åbnet adgang hertil, men jeg vil antage, at 
de fleste, måske alle kommuner vil følge den 
her angivne retningslinje. Der er altså, set 
med vore øjne, tale om en forbedring i 
forhold til det bestående. Det er en begyn- 
dende afvikling, som vi synes man godt 
kunne have gået lidt længere med. Det har 
længe været erkendt, at det egentlig ikke 
mere var et socialt formål at yde skolebe- 
spisning. Tilbage er så, om den kunne have 
nogen ernæringsmæssig betydning, men vi 

kan ikke erkende, at det er nødvendigt, 
at den offentlige administration sættes ind 
på denne opgave. Vi tror, mødrene selv vil 
være i stand til at give deres børn en sådan 
ernæring, at det er ganske unødvendigt 
med offentlig administration i så henseende. 
Men vi erkender, at det er en forbedring, 
der her er $ket, og skal derfor undlade at 
stemme. 

Aksel Larsen: Jeg har den stik modsatte 
opfattelse af den foregående ærede talers. 
Jeg mener, at dette er en betydelig forrin- 
gelse af den hidtidige lovgivning, og jeg 
vil derfor stemme imod lovforslaget. 

Helge Larsen; Jeg skal anbefale at stemme 
for lovforslaget. Og så må jeg tilføje, at jeg 
undrer mig såre over, at oppositionen ikke 
vil stemme for noget, man kalder en for- 
bedring. 

Socialministeren (Bomholt): Dette blot 
for at værge mig imod en misforståelse. 
Det ærede medlem hr. Asger Jensen opfat- 
tede det nu foreliggende lovforslag som en 
henstilling til kommunerne om ikke at 
gennemføre skolebespisning. En sådan koR- 
klusion kan ikke drages af lovforslaget. 
Det, der er tale om, er, at man overflytter 
statslige udgifter til kommunale udgifter. 
Det er en omlægning af udgifterne inden for 
de offentlige myndigheder. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget 
vedtoges med 82 stemmer mod 6; 52 medlem- 
mer tilkendegav, at de hverken stemte for 
eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om arbejdsanvisning og arbejds- 
løshedsforsikring m. v. (Om ændring af 
understøttelsessatser m. v). 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
4809, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg 
B. sp. 877)., 


